5. Sed quid, *si impotens quis sit ad statim restituendam.*

Resp. Debet esse paratus restituere pro tempore, quo possit; & dum habet contrarium animum, voluntarie in peccato perseverat; quod est in Confessione explicandum cum tempore, quo talem habuit animum, & quo potens restituere,

non restituit; super quo à Confessario est interrogandus.

6. Sed quaeritur, *an teneamur restituere cum gravi damno nostri status?*

Resp. Vel status fuit iuste acquisitus, vel iniuste, furtis nimirum, fraudibus, & rapinis: si iniuste tenemur statim restituere cum amissione talis status: cum non sit minor iniquitas tueri statum iniquè acquisitum, quam illum comparare tollendo alienum: nec tunc dicemur cadere à nostro statu, sed recedere ad priorem: si verò iuste, non statim tenemur, si aliàs creditor non patiat extremam necessitatem, qua mendicare cogatur: verùm obligamur parcè vivere illo in statu, tollere omnia superflua, & totis viribus conari, ut paulatim restituamus. De la Cruz direct. conf. 7. præcept. art. 8. de rest. num. 2. & Rotarius apparatus. Theolog. moral. par. 2. sessio. 2. num. 18. ¹

7. Quaeritur, *quot sint ratiões, ex quibus nascitur obligatio restitutionis?*

Resp. Dux ex D. Thoma cit. art. 6. in corp. *Res accepta, & Acceptus*; hæc potest esse iniusta, ut in furto; potest addi tertia, *damnum nimirum illatum*: obligatio itaque restitutionis oritur ex triplici capite. I. Ex *re accepta*; ex isto tenetur quis restituere rem alienam, quam esse alienam cognoscit; nam semper res ubicumque sit, clamat pro Domino: recipit quis vestem ab alio, quem putat esse Dominum vestis, postea cognoscit non esse, sed vestem esse Pauli, tenetur tunc ex *re accepta* vestem Paulo restituere.

8. II. Ex *iniusta acceptione*: ex isto tenetur quis restituere rem, quam pec-

furtum, rapinam, vel usuram injustè accepit; etiam si res non extet, ut infra patebit; quia, si extet, etiam ex re accepta restituere tenetur: ex iusta verò acceptione est quivis oditictus; finito contractu, ad restituendam rem, quam ex contractu habuit, vel in mutuum, vel in depositum, adeo ut, si tunc non restituat, censeatur etiam injustus detentor.

III. Ex damno illato; ex quo tenetur quis restituere, etiam si res, in qua proximus damnificatur, non maneat apud damnificantem: ut si occidatur equus, agri incendantur, segetes devastentur, domus destruantur; ratio est, quia, cum sua malitia sequatur damnum alterius, & minus ille habeat, quam debet, compensatio est facienda.

9. Quæritur, quot sunt genera fructuum, quorum notitia est Confessorio necessaria ad imponendam obligationem restitutionis?

Resp. Duo; alii sunt fructus rei, alii mera industria: fructus meræ industriæ illi reputantur, quos ipsa res ex se nullo modo producit, sed hominis cura, & diligentia: huiusmodi est lucrum; quod ex rebus usu consumpibilibus, ut pecunia, vino, oleo, frumento, panno &c. negotiatione, & mercatura, ac ludo acquiritur; quemadmodum opus, quod alieno instrumento artifex conficit, non instrumento, sed artificis industriæ tribuitur.

Fructus verò rei alii sunt naturales, alii mixti: naturales dicuntur, quos natura spontè sua, id est, sine vi, & scissura aratri, & absque arte, & agricultura; vel sine ulla, vel modica hominis cura produ-

cit: huius generis sunt poma, ficus, herbae, gramina, animalium partus &c. in quibus apparatus, & virtus naturæ præcedit apparatus, & hominis laborem. Istorum aliqui sunt pendentes, & percipiendi: alii percepti, & à solo separati, juxta Glor. ad l. ex diverso ff. de rei vindicat. ver. non habendo.

Mixti verò reputantur, quorum productionem æque, vel magis hominis industria, & labor, quam natura operatur: huius generis est oleum, vinum, & cervisia, quia per industriam hominis accommodantur usibus hominum, l. si eis, & ff. fundi ff. de rei vindi.

Item, omnes fructus, qui seminantur; quia cultura hominis maximè præcedit opus naturæ. Item, fœnum, & palea, propter laborem, qui requiritur ad ea percipienda; licet enim pascua ponantur inter fructus naturales, id tamen intelligitur, nisi falce secantur, & in horrea æponantur. In l. si usufructuarius Messen ff. quibus modis usufr. amittit. parificantur fœnum cœsum, spica incisa, uva adempta, & oliva excussa. Item, lana, propter tondentis operam: & lac ob emungentis laborem; præfata enim omnia in suo esse rudi à natura producta, ad usum hominum accommodantur per hominum curam, laborem, & industriam.

Denique, alii dicuntur fructus civiles, seu legales, quod nec natura illos producit, nec sola hominis industria, sed magis legalis auctoritas; ut pensiones domorum, præcia locatorum, vecturæ mercium, mercedes jumentorum, operæ servorum, &c. quæ sunt à jure introductæ, & procedunt ex præcedenti contractu

tractu locationis, emptionis &c. & propterea non dicuntur fructus simpliciter, sed, ut dicitur in *l. usurae ff. de usura. vicem fructuum obtinent*: & apud Layman. *lib. 3. tract. 2. cap. 3. ar. 2.* non sunt proprie fructus, sed ad similitudinem fructuum jure civili constituti. Seù, ut notavit Fagnan. in *2. ad cap. Gravi de restit. spoliat. num. 33.* fictione juris fructus reputantur, quia legis ministerio adinventi; lex enim est, quæ fingit, non natura; & ad fructus mixtos videntur reduci.

10. Quæritur, quinam bonæ fidei, & quis malæ fidei possessor reputetur?

Resp. Possessor bonæ fidei, is reputatur, qui ignorat, se alienum possidere, sed cogitatione dominii possidet. Cap. *si virgo 34. qu. 2.* & idem non peccat, dum accipit rem alienam, vel quia credit esse suam, vel quia dantem, à quo, vel emptione, vel donatione accipit, esse verum dominum putat.

Possessor verò malæ fidei is dicitur, qui rem, quam habet, pro certo scit esse alienam, & ad alium pertinere, cit. cap. *Si virgo.*

11. Sed quid, si dubitaret, an res sit aliena, vel an venditor sit Dominus, & possit illam vendere?

Resp. Est possessor malæ fidei: quia possessor malæ fidei reputatur, qui emendo rem alienam peccat, sed emens ab aliquo, de quo dubitat, an rei Dominus sit, & possit vendere, emendo peccat; quia exponit se periculo non bene emendi.

12. Quæritur, an, qui bona fide rem alienam v. g. vestem possedit, teneatur

eam statim restituere, ac cognoverit alienam esse?

Resp. Affirmative, sic DD. communiter apud cit. Layman. *num. 1.* & Baccina *de restit. in genere disp. 1. qu. 2. punct. 1. num. 3.* ratio est, quia tunc peccat contra justitiam, cum retineat rem alienam invito, seù Domino non consentiente.

13. Sed quid, si eam consumpserit?

Resp. Est regula generalis apud Aucthores, quod bonæ fidei possessor debet restituere rem, si extet: si verò non extet, sed bona fide consumpta sit, tenetur solum restituere id, in quo factus est ditior; (nam in hoc casu res existit in eo æquivalente, & istud succedit in locum rei consumptæ:) ratio est, quia bonæ fidei possessor nullam injuriam intulit Domino rei, ergo non obligatur ex capite injustæ acceptionis, sed solum ex parte rei acceptæ, & possessæ, & ideo plus non cogitur restituere, quam actu possideat; quod si nil aliud possideat, quam id, in quo ratione rei bona fide consumptæ ditior factus est, id debet ex justitia restituere; habetur ex *L. Item veniunt, §. Preter hac, ff. de penit. heredit.* & ibi *Glof. in ver. facti essent, & l. sed quod inde, ff. de legat. si 2. ubi: sed, quod inde comparatum est, vice permutati dominii restituetur; & l. idem servandum ibid. non enim absumitur, quod in corpore patrimonii, retinetur: eodem tit.*

14. Sed quæritur, quando consensum sit, ex re aliena quis fieri ditior?

Resp. Quando occasione rei bona fide consumptæ, patrimonium suum est aliquo modo auctum; v. g. quia aliquos sumptus

sumptus non fecit, quos aliis ex suo patrimonio fecisset, aut, si aliquid habeat, quod alioquin non habuisset, vel aliquid occasione illius ei lucratus sit.

Ex quibus sequentes solvuntur casus.

I. Emisti bona fide à latrone vestem, valentem decem aureis, qua per annum usus es: deinde cognoscis esse alienam: debes restituere vestem attritam, quae fortasidè plus non valet, quam quinque: & ulterius compensare attritionem vestis, non ex integro, sed quatenus ex eo factus es ditior; v. g. eodem anno in te vestiendo ex tuo patrimonio insumpsisses alia tria, nisi vestem à fure, bona fide, emisisses: hæc tria cum veste restituere debes; quia modo hæc habes, quæ aliis non haberes.

II. Ad cœnam furtivam invitatus, in qua bona fide cibis pretiosis uteris: dum postea intelligis res fuisse furto sublatas, teneris vero Domino restituere, non quantum contempsisti, sed quantum de tuo domi in cœnam erogasses, nisi ad cœnam furtivam fuisses invitatus; in qua si julium insumpsisses, julium teneris restituere: in eo enim factus es ditior; nam occasione illius cœnae habes julium, quem aliis non haberes.

15. Sed quid, si invitatus domi sua comedisset rem valentem triginta, & in cœna furtiva comederit cibos, valentes viginti?

Resp. Debet restituere viginti, & quantum consumpsit, quia solum his viginti ipse damnum Domino intulit; nam non debet esse deterioris conditionis eo, qui mala fide comedit, qui tenetur restituere tantum, quantum comedit: nisi cooperetur ad totum dam-

Matthæi de Cantela Confess.

num, hoc est, suadeat comedere, dum alii volebant restituere.

III. Bona fide accepi à Petro dono librum, quem redonavi Francisco: postea reperio Petrum eum furto habuisse: teneor omnem diligentiam adhibere, ut Franciscus ipsum vero Domino restituat; quod si Franciscus ad partes remotas transiverit, ut mihi non sit possibile ipsum de libro furtivo monere; ponderandum mihi est, an ego alium librum Francisco donassem loco jam dati: si donassem, illum, vel ipsius pretium, debeo Domino libri dare, quia in eo factus sum ditior, & in eo alio libro, vel ejus pretio existit æquivalenter liber furatus: quemadmodum, si à donatario accepissem aliquid, id teneor restituere Domino libri, quia in eo factus sum ditior.

IV. Bona fide possedi equum alienum, quo equitando iter feci, non teneor ad restituendum pretium locationis equi, si aliis non equo, sed pedibus iter fecissem, quia tunc non sum ditior factus; bene vero, si aliis alium equum ad iter, soluto locationis pretio, accepissem, quia in eo essem ditior; & ideo deberem restituere omnes expensas, quæ alia fecissem.

V. Pistor bona fide dimittit triticum à fure existimans esse Dominum, conficit panem, & coquit: cum Dominum reperit, tenetur restituere panem, qui de facto extat, detractis expensis, & laboribus in eo conficiendo: & si nihil extat, debet restituere id, in quo factus est ditior.

16. Sed quaeritur, an restituendi sint fructus?

Resp. Si loquamur de possessore bonæ fidei,

(Ggg)

fidei,

fidei, sunt ab eo restituendi. I. Fructus naturales, si extent; nam res Domino fructificat; si autem non extent, quia consumpti sunt, non dolo malo, sed bona fide, restituendi non sunt, quia per consumptionem suos fecit, ut optime Fagnan. cit. num. 47. & num. 52. tenetur tamen ad restituendum id, in quo ex illis factus sit ditior. II. Fructus mixti si extent, nam sunt fructus Domini rei; sed debent deduci expensæ factæ circa eos; vel, si non extent, id, in quo propter eos factus est locupletior. Industriales vero nullo modo, nec bonæ, nec malæ fidei possessor tenetur restituere, quia non sunt fructus rei, sed industriæ, & diligentia.

17. Sed quaeritur, *pœnitens se accusat per decennium bona fide possedi villam, ad quid teneor?*

Resp. Debes villam restituere, & fructus ex ea perceptos, si extent; & quatenus non, quantum ex illis factus sis ditior.

18. Sed quid *scaperiat*: occasione fœni nascentis in villa alui equum, quem aliàs non aluisses; & familia mea vinum ex ea bibit, quod aliàs non bibisset?

Resp. Quoad fœnum nil debes restituere, quia si illud ex villa non collegisses, non fecisses de tuo alias expensas ad equum alendum; debes tamen restituere illud, in quo factus es ditior, si in casu, quo non habuisses villam, aluisses equum, nam tunc occasione fœni ex villa collecti tuo pepercisti, & aliquid habes, quod aliàs non haberes. Quoad vinum verò, quia est fructus mixtus, debes I. Deducere expensas, factas in cultura vineæ. II. Debes comparare vinum, ad

pretium quanti valeret illud, quod aliàs familia bibisset; & si consideratis omnibus his, in aliquo factus sis ditior, id una cum villa debes restituere.

19. Quaeritur, *quid teneatur restituere mala fidei possessor?*

Resp. Debet restituere rem: vel, si perierit, pretium rei, una cum fructibus naturalibus, & mixtis (deductis tamen expensis, & existimatione laboris) si sit factus ditior, siue non: & non modo, quos percepit, sed etiam, quos Dominus rei verisimiliter percepisset, si sua re non fuisset iniquè spoliatus, cap. *Gravis de restit. spoliatorum*, & ibi Gloss. & insuper tenetur eidem Domino omne damnum emergens, & lucrum cessans compensare, sic DD. communiter apud Layman. cit. cap. 4. ratio est, quia res iniuste ablata semper clamat ad Dominum. Ideò, si quis mala fide emat equam, teneatur ipsam restituere, si extet, & si non extet pretium ipsius, & insuper omnes fructus perceptos ex ipsius partu, & pretium locationis pro vecturis, siue extent, siue non extent, siue factus sit ditior, siue non, detractis tamen expensis factis in manutentione equæ, quas quoque debuisset facere verus Dominus; & pariter tenetur Domino compensare damna, quæ passus est, propter equæ amissionem, ut si propterea debuisset ipse expensas facere in conducendo aliam, vel non potuerit merces ducere ad Civitatem, ubi utilius venduntur.

20. Sed quid, *si equa in manu Domini non tantum fructificasset, quantum apud possessorem mala fidei?*

Resp. Debet restituere totum fructum. Est axioma commune, quod res quilibet

bet Domino fructificat: cujus fortunæ tribuendum est, quod res ipsius plus apud furem fructificet, quam si ipse eam possideret, ibid. cit.

21. Sed quid, si res furata sit meliorata apud furem, v. g. emit quis pro centum agrum alienum silvestrem, infructuosum, quem fecundat, & arboribus fructiferis replet, adeo ut postea aestimetur mille?

Resp. Debet agrum cum melioramentis restituere, deductis tamen expensis. Ubi advertendum expensas esse triplicis generis; alia dicuntur necessaria, alia utiles, alia ad solam voluptatem, & ornamentum, ut sunt factæ pro statuis, picturis, &c. quibus positis, quamvis res pluris valeat, & magis aestimetur, ex illis tamen res non reddit majores fructus. Primas, & secundas expensas factas ad melioramenta utilia, & necessaria possunt ab utroque possessore peti à Domino rei, & hic solvere tenetur, quia revera propter illas, res magis fructificat, non verò tertias: & debent sive bonæ, sive malæ fidei possessores sibi imputare, quod eas perdant, quia eas fecerunt in re aliena sine Domini consensu, & utilitate; injustum enim est cogere Dominum rei ad emendum illos ornatus, quibus ille fortè libentius caruisset, quam pecunia, quæ esset pro eis solvenda. Verùm, si hæc melioramenta voluntaria, seu voluptuaria possent à re separari, ut sunt portæ, statua, &c. possent sibi ornantes sumere. Layman. cit. à num. 4. Tambur. in decal. lib. 3. tract. 3. cap. 3. §. 5. num. 14.

22. Sed quaeritur, an Dominus res teneatur pro melioramentis necessariis,

& utilibus solvere, quantum crevis valor rei suæ, an verò quantum valuerunt expensa, quibus ea melioramenta sunt facta: ut, si possessor plantans arborem fructiferam expendat unum aureum, nunc autem arbor plantata valeat decem; debeat vel aureum solum, vel illa decem tradere?

Respond. Debet solvere unum aureum, non decem; ratio est, quia illud augmentum est partus sui agri.

23. Sed quid, si expenderit decem aureos, & arbor de presenti valeat tantum unum?

Resp. Debet unum, & non decem; ratio est, quia pro uno tantum aureo arbor est Domino utilis; nec videtur æquum, quòd cogatur rem pluris emere, quam de presenti valeat. Lege De la Cruz direct. conf. 7. precept. art. 4. nu. 3.

24. Sed quaeritur, an penitens accusans se abstulisse rem valentem solum tria, quæ postea cum est restituenda valet quatuor, debeat restituere quatuor, an verò sufficiat restituere tria: v. gr. furatur quis agnum, & in manu furis fit ovis (quod est rem mutari mutatione intrinseca) petitur, an sit ovis restituenda? furatur quis mensuram frumenti valentem quatuor, quæ postea, vel frumenti caritate, vel Principis decreto, valet sex (quod est rem mutari mutatione extrinseca) dubitatur, an debeat restitui illa mensura secundum illum valorem auctum, vel sufficiat restituere quatuor?

Resp. Dicimus cum Poncio disp. 52. q. 9. num. 52. debere restituere ovem, si non sit restitutus agnus, antequam fieret o-

(Ggg) 2

vis:

vis: unde, si in Januario furetur, quis agnum, & in mense Febtuarii illum occidat, & non confiteatur de furto, nisi in futuro Octobri, est obligandus à Confessario ad restituendum valorem ovis, nec sufficit restituere valorem agni; ratio est, quia De mino in iuria irrogatur, quod per furtum non possit vendere rem suam illo tempore, quo res ipsius plus valeret, & quod non sit tam dives, nec habeat tantum, quantum habuisset, si fur agnum non abstulisset; sed certè in Octobri non potest ovem suam vendere, nec in eo habere, quantum aliàs habuisset, nisi per furtum agnus ablatus fuisset, ergo, cum Dominum fur damnificaverit, debet totum damnum restituere: sed debent deduci expensæ factæ in ovis conservatione. Sic dicitur de furto mensuræ frumenti.

25. Sed quid, si Dominus non esset servaturus agnum, usque dum in ovem cresceret, nec mensuram frumenti in tempus, quo plus valeret?

Resp. Propter hoc quidam existimant non esse restituendum, nisi valorem rei, quo valebat, quando res fuit ablata, quia in casu Dominus, ex quo careat re sua, non patitur aliquod damnum. Verum hæc sententia in praxi tuta non videtur; nam, ut damnum inferatur, sufficit, quod poterat pro eo tempore conservare, & vendere, & quod per furtum sit impotens factus, ut vendere non possit.

26. Quæritur, quomodo Confessarius se debeat gerere cum penitente accusante se combussisse segetes Pauli?

Resp. Interroget, quantum segetes, deductis expensis, ac æstimatione peri-

culorum, grandinum, siccitatis, &c. quibus deteriorari possent, essent valuturæ tempore messis: & si census respondeat, ad centum obliget; nam revera comburens est causa, cur Dominus non sit habiturus illa centum, & quod esset in eo tale lustrum, minusque habeat, quam habuisset; sic probabiliter Tambur. cit. cap. 4. §. 1. num. 10. Quæ in praxi est melior responsio, quam dicentium esse obligandum ad restituendum solummodò tantum, quantum æstimeretur seges, si Dominus tunc vellet illam vendere. Qui certè non negabant teneri reddere damnum illatum, si propter incendium orta sit sterilitas frumenti, & propterea dominus, aliique cogantur carius frumentum emere:

27. Sed quæritur, accedit miles Galus Confessario exponens: Pater, cum mei loci transirent per terras Principis amici & spoliarunt domum rusticæ: ego ipsorum voluntatem ignorans, casu veni (navi aliàs iniuste prædari, non soleo) & pallium abstuli, æstimatum tribus aureis, eo solum motivo, quod si non accepissem ego, absque dubio ceteri surripuissent; peto, an peccaverim? & quatenus affirmative: quid restituere debeam, & cui?

Resp. Interrogetur, an pallium accepit animo restituendi, & tunc non peccavit, si verò intentione retinendi, & non reddendi vero Domino, mortaliter deliquit; ratio est, quia sicut alii injuriam intulissent, & damnum injustum irrogassent surripiendo pallium, Domino invito, & eo non consentiente, ita & is, qui eos prævenit; nam id agit, quod

quod alii malè erant acturi. Layman. *cit. nu. 2.*

28. Sed quid, si aperiat; Pater, cum essem in eadem Navicum Petro, ab eo furto surripui cadum vini Cretensis, quod duorum dierum spatio consumpsi; post quos, orta tempestate, Navis submersa est cum mercibus, salvis hominibus, peto, an in foro conscientia obliger ad restitutionem?

Resp. Affirmativè contra Vasquez, & Lessium apud *cit. Layman*; ratio est, quia per injustam surreptionem vini statim contraxisti obligationem restituendi, quæ casu fortuito non extinguitur.

28. Sed quid, si res furto ablata, casu, sine culpa furis, apud istum pereat, quæ etiam periisset apud verum Dominum: v. gr. heri Petrus surripuit à Paulo vas argenteum. Et statim amisit, quod hodie etiam periisset apud Paulum propter incendium quod ejus domum, & res omnes combussit?

Resp. Layman. *cit. nu. 2. de Lugo* apud Poncium *cit. num. 52.* deobligant à restitutione furem, vel alium malæ fidei possessorem, dum res, quæ apud ipsos sine ipsorum culpa perit, periisset quoque apud Dominum; & probant ex quo non obligentur, nec ratione rei acceptæ, quia nil ex ea possident, nec ratione injustæ damnificationis, quia causa dampni non sunt; nam aliudè damnum Dominus pateretur.

30. Quorum sententiam reprobatur Poncius ibid. & Sylvester Sum. *ver. restit. 7. qu. 5.* ratio est, quia quamvis cras etiam, res periisset apud dominum, tu tamen hodie de interitu castino nil sciebas, & tantum damnum Domino fecisti,

ergo tantum debes illi restituere; immò, etiam si scires, jam teneris, & ratione injustæ acceptionis, & quia, quantum in te est, tale damnum Domino intulisti, ut non potuerit rem suam vendere, quamvis eam vendere voluisset: *l. cum res, §. final. ff. de legat. il. 1.* Unde pro foro interno, & conscientia est semper pronuntiandum pro obligatione restitutionis; nam obligatio restitutionis fuit ex delicto heri contracta ratione injustæ acceptionis, quæ proinde ex hodierno fortuito casu non extinguitur. Lex, quæ sunt per accidens, non considerat.

31. Sed quid, si videns actuali incendio domum Petri absumi, cum qua absumenda erat quoque mensura tritici, quam ego accepi?

Resp. Teneris restituere; nam res, quæ ab interitu eripitur, Domini est, & pro Domino clamat, eamque quilibet, ipso invito, retinet; & fortuna suæ, Dominus attribuit, quod res sua in tuto à fure posita sit. Tambur. *lib. 8. tract. 3. in decalog. cap. 2. §. 8. num. 12.*